FUNCEB / PORTARIA GAB N.º 88 DE 04 DE JUNHO DE 2024 / RETIFICADA A PARTIR DE ERRATA
PUBLICADA EM PORTARIA GAB. N.º 107 DE 12 DE JULHO DE 2024
EDITAL Nº 005/2024 – CIRCULAÇÕES LITERÁRIAS DA BAHIA

A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base no subitem 4.8 do Edital n.º 005/2024 Circulações Literárias da Bahia, resolve tornar
pública a relação de propostas inscritas no referido edital, conforme lista abaixo:

Nome da(o) proponente
Nome da proposta Município

Abrão Raul Rolemberg

Candomblé: conexão Afro Atlântica segundo

a tradição Yorubá (Nação Ketu) Porto Seguro

Adiane Pita Oliveira
Circulação de Artistas da Palavra Salvador

ADRIANO PEREIRA DE QUEIROZ

 O THEATRO DA INDEPENDÊNCIA - Se as

personagens falassem Valença

Águia Empreendimentos
Sexta do Susto Lauro de Freitas

Alan Santana Lobo
Literatura Chapadeira Palmeiras

ALAN SANTOS DOS SANTOS

Meditações de Aprendiz – Uma jornada

poética Salvador

Albione Souza Silva

Publicação de uma edição Comemorativa da

Obra historiográfica "Os Despossuídos da

Terra". Edição especial em homenagem à

efeméride de 100 anos de Euclides Neto,

advogado, político e intelectual baiano

nascido em 1925. Ipiaú

Alessandra Dias da Cruz
Palavra Viva Barreiras

Alex Sandro Neris Simões
poeformance em 3 atos Salvador

alexsandra nereu dos santos
A Centopeia Coralina Lauro de Freitas

Aline de Jesus Silva

  Circuito LiteAfroInfantil: literatura preta

para as infâncias Salvador

Ana Carolina Pedrosa Pontes

Lançamento do livro Boa Chuva com exibição

do filme Lama Palavra Devir Salvador

Ana Clara Aguiar Pimentel
L’ÓJÚ OBÀ Salvador

Ana Cláudia Exaltação Torres

Circulação Muquiá: dialogando vivencias,

feminismo negro e ancestralidade Andaraí

Ana Cristina de Andrade da
Cruz

Sarau D'Agojie Cachoeira

Ana Paula Bispo dos Santos
Encontro no aconchego da minha escrita. Salvador

Ana Paula Dantas Ilges
Encontro de gigantes para as infâncias Itaparica

Anajara Nascimento Tavares

Da ponte pra cá somos muitas! Poéticas

femininas negras da periferia ao centro -

Ecoando narrativas de poder!  Salvador

Ananda da Luz Ferreira

Àwòrán: autoria negra e baiana na ilustração

dos livros para as infâncias  Santo Antônio de Jesus

Ananias Araújo Santos Júnior
Caminhos rurais: a poesia da terra Ibotirama

ANDERSON CONCEIÇÃO
SANTOS - MEI

 Circuito Ajeum Literário - poesia negra em

movimento  Salvador

ANDERSON FABRICIO
ANDRADE BRASIL

Música e Periferia Santo Amaro

Anderson Shon
Visitas Poéticas Salvador

ANNE KAROLINE DE JESUS DIAS
LIVROS BAIANOS NA BIENAL DE SP Salvador

ANTONIO SALES NETO
POESIA EM MOVIMENTO Barreiras

Ao pé do ouvido editora e arte
Ltda

TEM LIVRO NO BUZU Salvador

ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA E
CULTURAL PROJETO CRESCER
DO POVOADO DE MAXIXE,
REGIÃO E SEDE DO MUNICÍPIO

Escritores locais pelas praças do Território do

Sisal Conceição do Coité

Associação Cultural,
Beneficente, de Preservação
Ambiental e da Cultura Afro-
Brasileira Tupã Suriazala

Matemo com Mameto –  Um café literário

Banto -  Roda de Conversa sobre a Cartilha

Banto e seu vocabulário. – Maka Um Conto

de História africana  Lauro de Freitas

ASSOCIACAO DE
DESENVOLVIMENTO ETNICO
CULTURAL DE CAJAZEIRAS -
ADECC

Itinerário Poético - Espalhando Versos pelo

Reconcavo Salvador

Associação de Mulheres
Liberinas

Sarau Resistir Mulher - 2ª edição

Presidente Tancredo

Neves

Atanael Barros de Oliveira

Escrita Nas Águas: Movimento, Cultura e

Ancestralidade no Sertão da Bahia Água Fria

Bárbara Pereira Mançanares
Cartografias Poéticas Eunápolis

BIANCA SILVA OLIVEIRA
ENLIVRE-SE PODCAST  Vitória da Conquista

Biblioteca Viva Brincar e
Aprender

Histórias de Joana e Marias Salvador

BSS - ARTE E CULTURA
POÉTICAS NA TELA Salvador

45.902.503 Camilla da
Apresentação Ferreira Fonseca

Oralitura Preta: A Literatura das Esquinas Salvador

55.093.829 Carla Maria
Barbosa Dantas

Oralituras corporais Salvador

Carlos Henrique da Silva
Ferreira

Oia Ọya  Guanambi

Carlos Souza de Jesus

CARTA AO PRESIDENTE: LITERATURA E

FORMAÇÃO DA CONSCIÊNCIA POLÍTICA Salvador

Carmena Maria Lacerda da
Conceição Santos

O livro como uma ferramenta para o cuidado

com a saúde mental  Nilo Peçanha

Caroline Anice Santos dos
Santos

Pocket Poesia Cabulosa Salvador

Christina Maria de Mello
Schwabacher Araripe (Tina
Produções)

Lili é dama e usa patins mentais, livro de

contos curtos de prosa poética de José

Araripe Jr. Salvador

Clara Carolina Souza Santos

Teatro, Cena e Textos ameríndios no Brasil

(1860 – 1900) Irecê

Clarice Ferrari Normanha

Velho Chico um rio de histórias: Circulando

no Sertão do São Francisco. Juazeiro

Claudio Rafael Almeida de
Souza

Lendo e Decolonizando as figuras e esculturas

do Caboclo e da Cabocla do 2 de Julho. Salvador

CLÉBER EDUÃO FERREIRA
KHALIL GIBRAN EM CORDEL Ibotirama

Clemente José Dantas Júnior
Muita Historia pra Contar - 2 de Julho Camaçari

Clóvis Pires Teixeira Filho
Um não Artigo sobre Poesias Macaúbas

Cristiane Rosa Moreira Silva
O Príncipe Gentileza  Capim Grosso

Cristiane Santana dos Santos

Literama Infantil - Conectando Narrativas

Negras Salvador

Daniela Galdino Nascimento
Céu em Si (circulação poética) Salvador

Danilo de Lima Santos
POESTO EM MOVIMENTO Catu

Davi Fernandes Damasio
Letras da Terra: Celebrando a Poesia Baiana Ipiaú

Deise da Silva Oliveira
Cobra das Matas Cruz das Almas

Denisson Palumbo Guedes
CANTOS PARALELOS: circulação lítero musical Salvador

Denner Matos Roma
A Zootecnia em cordel: Uma Jornada Poética  Tucano

Dheikline Santos Praia
Transbordamentos - Águas que se conectam Água Fria

DONMINIQUE AZEVEDO DOS
SANTOS

ZACIMBA NAS ESCOLAS - LEITURAS

DRAMÁTICAS  Salvador

Éder Rodrigues da Silva

Projeto de Circulação Capitanias Literárias da

Costa do Re(descobrimento) 1ª Edição 2024 Porto Seguro

Edivanio Brandão de Souza

Cordelizar no coração da BAHIA( Oficina

Espetáculo nas escolas)  Seabra

Elaine Lima Pereira
Jorna Fest Lauro de Freitas

Eli Laíse dos Santos de Deus
Silva

BAKULO – LENDO COM AS ANCESTRAIS Salvador

Emillie Lapa do Espírito Santo
MARIAR um Mar de poesias Salvador

Erika Jane Ribeiro
Marias de cá Juazeiro

Éttore Pablo Vilaronga Rios
A Comitiva do Bom Vaqueiro São José do Jacuípe

Evanilson Alves dos Santos

Poesia em Movimento - Move Potências da

Quebrada no Recôncavo Baiano  Salvador

Ewerton Cardoso Morais
Autores Baianos em Cena Camaçari

Fábio Deraldo dos Santos
Oxe! Que Bahia é essa? Feira de Santana

Fábio José Rios da Costa
Bahia, Cidade Invisível Salvador

Fabio Vieira de Souza

Publicação do livro "Matando Cachorro a

Grito" Salvador

Fabrícia Santos de Jesus
Poéticas Páginas do Corpo- Tela  Salvador

Fernanda Ellen Lucena dos
Santos

Desvendando o poder de Excalibur: uma

experiência literária de Fernanda Lucena no

espetáculo percussivo de Aquim Sacramento Barreiras

FERNANDO CALHEIRO TEIXEIRA
POESIAS QUILOMBEIRAS EM CIRCUITO Bom Jesus da Lapa

Feva Omo Iyanu Souza
Menezes

Preta Palavra Poética Irará

Geisa Lima dos Santos

Andanças nas estradas da Bahia: As Histórias

do Nosso Itapicuru e um caçuá cheio de

memórias Itapicuru

GILMARA CLÁUDIA SILVA
BARRACA DE CORDEL  Nova Fátima

Gilson Garcia dos Santos
Dandara na Terra dos Palmares Salvador

Gilvã de Jesus Mendes de
Queiroz

MoveMente InclusivArte Lauro de Freitas

Giovane Lima da Silva
CIRCULANDO A PALAVRA  Salvador

Gislene Moreira Gomes
Cortejos Ecoliterários na Chapada Diamantina Lençóis

Givaldo do Carmo Souza
Toda Poesia Sob o Céu da Bahia Santaluz

HELENA VITÓRIA NASCIMENTO
DOS SANTOS

Baobá de Histórias – Por Literaturas

Decoloniais: II Edição Salvador

Inaê Silva Pereira Sodré
Ardor e Ardências: Performance.  Salvador

Inaiara Lôbo Mendes
Mulheres que escrevem no interior da Bahia Valença

INGRID DE SENA BRITO DOS
SANTOS

 Sem Medo Me Atrevo Candeias

Instituto Comunitário Princesa
Anastácia – ICPA

1, 2, 3 ERA UMA VEZ... UMA VILLA

ENCANTADA. Salvador

Instituto Tijuípe
Floresta de Livros Itacaré

Irving Bruno Santos Souza
Ilustrações e Resenhas da literatura baiana Salvador

45.339.328 Isadora Santos da
Silva

Por voz ativa: emancipação através das

palavras Santo Antônio de Jesus

Isaque de Jesus Oliveira

Zine Histórias do Velho Chico: Uma

Reconstrução Literário/Historiográfica Sobre

a História de São Francisco do Conde - Ba  São Francisco do Conde

IVAN SANTANA CARDOSO
Trincheiras Literárias: Escritas Sertanejas Monte Santo

J JR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E
SERVIÇOS LTDA

Poesia e canduras contra as barbáries Salvador

Jade Laís Ribeiro
Narrativas plurais e saberes ancenstrais Cruz das Almas

JADER JULIO DA SILVA COSTA

1. RAP, POESIA E O COMPROMISSO COM A

EDUCAÇÃO Teixeira de Freitas

Jadson Souza França
O Grito de um Povo Salvador

Jamile dos Reis Santos
Meu Enésimo Rabisco Santo Amaro

Jamile Santana da Conceição

Do Ventre ao Vento: Gira Corpo Costurando

Poesia  Santo Amaro

Jeane cruz de Andrade
As peripécias de Bibi

Luís Eduardo

Magalhães

Jeine de Araujo Lima

OFICINAS DE LUDICIDADE – ENSINANDO

PROFESSORES A USAR O LÚDICO EM SALA DE

AULA Paulo Afonso

Jeisiekê Gonçalves Quaresma

ASSAR BEIJU NA PALHA PRA VOCÊ LEVAR

PARA VIAGEM Salvador

Jessika de Oliveira Sousa
Literature-se: Papo preto literário  Jequié

Joana Brandão Tavares

 “Cartas do Sertão”:  lançamento de livro e

vídeo-poemas de poeta jequieense Santa Cruz Cabrália

Jocevaldo Lopes Santiago

Literatura N’Agô: escrita criativa,

performance e roda de conversa Salvador

JOCIELIO CARDOSO DA SILVA

Uma poética Quilombola - Oralidade

afrocentrada com linguagem teatral e

ludicidade para Educação de Pessoas jovens,

Adultas e Idosas. Senhor do Bonfim

Joice Lorena do Sacramento
Alves

Memórias e narrativas de resistência num

Recôncavo da Bahia – Literatura, arte e

cultura  Santo Amaro

Jones Oliveira Mota

5ª Edição da Oficina Leituras Dramatizadas:

16 anos de lítero-dramaturgia Senhor do Bonfim

José Adroaldo Silva de Almeida
O CIÚME E SEUS BASTARDOS TRIUNFANTES -  Itororó

JOSÉ ANTONIO SOUZA MACIEL

 Circuito Literário no Interior da Bahia:

Antônio Maciel. Itapetinga

José Olívio Paranhos Lima
A DENGUE ASSIM NÃO TEM VEZ. Alagoinhas

JOSELANE de SOUZA SENA
FERREIRA

O Pacto e a Mão Uma Imersão Literária Camaçari

Josemário dos Santos
Fernandes

LIVRO COLETÂNEA DE LITERATURA DE

CORDEL Ibotirama

Josival dos Santos Nunes
Circulaê Cinema e Poesia Salvador

Juciane dos Reis Santana

“Xirê das Águas: vozes-mulheres do

semiárido baiano” Feira de Santana

Juliana Marques de Meireles
Medeiros 00881844551

Telinha Literária - 2ª Edição Salvador

JULIANA MONIQUE DE SOUZA
DE ARAUJO

AWON OMODÉ - LITERATURA NEGRA PARA

INFÂNCIA Salvador

JULIO CESAR NOVAIS SILVA

Projeto Vozes do Acesso: CirculAÇÃO de

Saúde e Literatura Itabuna

Kaliana Oliveira da Hora
Conta, preta, conta! Alcobaça

Kalypsa Kardinaly Souza Brito

Incluindo Pretinhas e Pretinhos do Axé ao

Reino da Literatura Afrorreferenciada Iaçu

Karina Nascimento Cerqueira

SARAU DA RUA apresenta MOVIMENTE O

ARTISTA Amélia Rodrigues

Karine Alves Matias
Maniçoba Poética: Ajeum literário Santo Amaro

Kássia Luana Roteirista
Martina Porto Seguro

Keysa Oliveira Santos
Ecoâncias Anguera

Larayne Gallo Farias Oliveira

Equidade em Palavras: Reflexões Culturais

sobre Racismo na Saúde Coaraci

LARISSA DE SOUZA REIS

Projeto Sarau das Yalodês: Poesia em

movimento Salvador

Leila Christina de Oliveira Leite
Festa Literarte Itabuna

Lendo Mulheres Negras LTDA
Lendo Mulheres Negras  Salvador

51.700.464 Leonardo Vieira
Valverde de Andrade

Circulação Literária: A Farsa Omeniceça Salvador

Letícia Paulina Dias Barbosa

Bora ser acessível? - formação de professores

e contação de histórias nas bibliotecas

públicas de Salvador Salvador

Livres Livros
A Magia dos Sonhos Salvador

Lorena Lacerda de Cerqueira
Cruz

Black Bahia 4º edição. Salvador

32.149.111 Lucas de Matos
Santos

Na Ponta da Língua - Diálogos sobre a Palavra Salvador

Luciana Maria Ávila Carvalho
Meu ciclo, minhas regras Salvador

54.860.183 LUCILA LAURA
PEREIRA SANTOS ALVES DE
BRITO

Rota Pretas Letrinhas Salvador

Lucila Losito Mantovani
Mulheres de Terra e Água Santa Cruz Cabrália

Lucineide Santos de Souza
Escrevivências Reconvexas. São Félix

Ludmila Laísa Alves Santos
06189473539

Ancestralituras - Slam das Minas Bahia em

Circulação Salvador

Luiz Gabriel Santos de Lacerda

Pensamento Marighella – Antologia política

de Carlos Marighella e da Ação Libertadora

Nacional - ALN  Feira de Santana

LUIZ OLIVEIRA DE SANTANA
CANGALHA LITERÁRIA Araci

Manoela Goncalves Ramos

“Clube do Livro Itinerante: Escrita Viajante e

as Diversidades Culturais Diaspóricas” Cairu

Marcela Souza Santos
Ifeni: produzindo afetos negros Ilhéus

Marcelo Cordeiro do
Nascimento

Ludopedismo: a ciência do futebol arte  Salvador

Marcelo José Frazão Izaquiel
TODO POEMA É UM FILME – ESPECIAL BAHIA Salvador

Marcelo Ricardo dos Santos
Estudos Adé: Escritas em Fuga Salvador

MÁRCIA PEREIRA DOS SANTOS

Conexões Escritas – Conectando autores do

cenário baiano e seus leitores Salvador

Marcos Paulo de Oliveira Silva

A poesia preta como esporte de combate:

lançamento e Circulação de Livro Todo

Mundo é Todo Mundo. Salvador

Marcos Vinicius Pereira da Cruz
As Aventuras de Lurdinha nas Escolas Cachoeira

Maria Cristina Machado de
Carvalho

Aguará e os Segredos da Mata Atlântica e

Caatinga

São Gonçalo dos

Campos

Maria da Conceição Santana
Andrade

 Escolinha Bantu - Letramento do Axé

Presidente Tancredo

Neves

Maria Dolores Sosin Rodriguez
PROCUREM LUISA Salvador

MARIA SOUZA RIOS

A FLECHA: HISTÓRIA DE ESCRITORES BAIANOS

CONTADA POR MARIA RIOS. Porto Seguro

Mariana Cardoso Guimarães
Poesia de Quinta Uauá

Mariana Lima Ferreira Santana
Ruídos em CirculAÇÃO  Camaçari

Mario Omar Moura Cerqueira
dos Santos

Oratura baiana: a literatura oral bantu na

Bahia.

Salvador

Marlos Dias Andrade

Poesia do sertão circular – do encanto ao

empoderamento. Monte Santo

Matheus Cardoso Santana
Bahioteca  Taperoá

Maviael Melo dos Santos
Caminhos da Liberdae Salvador

MEI- Rebeca Tárique da Silva
Menezes (Vento Forte)

De Aventureiro e Escritor Toda Criança tem

um Pouco Salvador

MICAELA PIRES CAJAZEIRA
RAMOS

"Sussurros do Passado: Desvendando 'O

Homem que Virava Toco' e as Tramas

Entrelaçadas da Chapada Diamantina" Barra da Estiva

Michael Douglas Moreira
Matos

Palestra Escritores da Esperança Jacobina

mika dos santos (Milena dos
Santos Silva)

aramari-sertão-mundo Aramari

Milena Santos dos Santos

Reverberando as Palavras de uma Mulher

Preta: um tributo à Melissa Santos Salvador

Miranda Produções LTDA

DAS PALAFITAS AO ASFALTO -  Sarau

Performático do livro NOTÍCIAS DAQUI DE

DENTRO - contos e crônicas de Alan Miranda Salvador

Miriam Campos Brito Gomes
Uma ode à Maria Felipa Baixa Grande

Naiara Tristão Gramacho

Dando vida e voz à literatura infantil do

Litoral Sul da Bahia Ilhéus

Nelson Gonçalves
54438144515

Tamborismo: tambor e poesia como

identidade poética e política cidadã  Salvador

Nívia Maria Santos Silva

OCORPOÉUMAFOTONOESCURO: os 20 anos

de poesia de Nívia Maria Vasconcellos Feira de Santana

NÚBIA PEREIRA PAIVA
QUANDO A PALAVRA PASSA PELO CORPO Irecê

Pedro de Albuquerque Oliveira

CULTURA POPULAR PARA ALÉM DO VIRTUAL

– Us Bantú’s na trilha. Ilhéus

Pedro Henrique Santos da Silva
Baía de Todos os Contos Salvador

Pedro Lucas dos Santos
Menezes

De ori a orikis: Literatura de Terreiro Salvador

PEDRO PEREIRA DA SILVA
FILHO

POETAS DO GERIMUN Jeremoabo

Persona de Teatro
Era uma vez Lauro de Freitas

POLYANA DE RUAS SILVA
CARNEIRO

Literatura em Movimento: Da Chapada ao

Sertão Barra da Estiva

Ramon Victor Belmonte Fontes
Ekografias: hiv e literatura em contratempos Salvador

Ricardo Guimarães Cardoso
Palavras circulantes: poesias em síntese Salvador

Roberth Novaes Nascimento
Poesia escrita e falada – oficinas e recitais Maracás

Rony Cácio Feitosa da Silva

Na borda da Palavra - O Menino que Roubou

o Olhar do Poeta Palmeiras

Rubervânio da Cruz Lima

Circulando livros infantis, consciêntização

sobre o Autismo e a inclusão  Paulo Afonso

Samira Soares Sá
Narrativas Negras e Oralituras Baianas Salvador

Sandro Ribeiro dos Santos

1. Perfomance Litero Poética “Traficando

Informação” Salvador

Saulo Matias Dourado

Narrar o Sertão Contemporâneo: Ciclo de

Palestras em Educação Irecê

Saulo Silva Moreira

Ateliê de Escrita EPA (Estudos e práticas de

amizade) para 60+ Salvador

Sergio Ricardo Santos da Silva

20 anos de cordel: O estradeiro Sergio

Bahialista Salvador

Silvana Carvalho da Fonseca
Ciranda Das Pretas: outros versos da Bahia Lauro de Freitas

Silvânia Cerqueira da Costa
Os Rios de Vó que fluem em Mim Valente

Suelene Silva Lima

Pelas Veredas da Literatura Coiteense:

ampliando os horizontes  Conceição do Coité

Taila Sena de Jesus
Ser-tão mulher Conceição do Coité

Tatiele de Souza Silva

Circulô - Tatiele Café em “Que arte é essa,

menina?” Santo Antônio de Jesus

TEONES ALMEIDA SUZANO
CORDELIZANDO Uauá

Terezinha Passos de Jesus
Noblat

Bornal de Histórias Nordestinas Salvador

Tiago Oliveira Nascimento
A Arte da Palavra em Movimento  Santo Amaro

Tihane Azevedo dos Santos

DIÁLOGO DE HEROÍNAS: HISTÓRIAS DE

LIBERDADE - Etapa 3 Rafael Jambeiro

Tráfego de Ideias LTDA
Clube de Escrita Circula Bahia Salvador

Três Estações Assessoria &
Comunicação

Trilha da palavra Salvador

Vanessa Aragão de Mattos
Rumpilezz – música e memória Salvador

Vaneza Rita Silva Melo

(In)Fluxos Urbanos – o percurso poético das

águas  Salvador

VERENA PALMEIRA OLIVEIRA
Palavra Feminina  Potiraguá

Victor Sampaio de Freitas
Os contos sem Era uma vez: Olho Mágico Porto Seguro

Vitor Lima dos Santos Carvalho

Crônicas Mansas pra Acalmar esses Tempos

Ferozes Santo Antônio de Jesus

Vitória Maria Matos Rodrigues
 Audiolivros - Vitória Maria Salvador

Viviane Dias dos Santos
Palavra Fiada  Feira de Santana

Waldemir Pedro dos Santos Jr.

Divulgação e distribuição do livro

infantojuvenil Pepeixinho e o mistério do

Gato Caolho, de Pedro Vianna Jr., ilustrações

de Alex D.Santos. Salvador

Wanderson Silva Mercês

2º Trânsito Poético Circular, Feirema: um

poema diFeirenseado Feira de Santana